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Abs tract

The article presents a profile of Oto Mádr in the period from the Prague Spring till
the Velvet Revolution, and is based on memories and documents. During the Prague
Spring he conducted lectures on ethics at the Catholic Theological Faculty in Prague.
From the 70s of the twentieth century till the Velvet Revolution, Mádr was a spiritus
movens of the catholic samizdat, he also organized independent theological lectures.
From 1978, he started  publishing the ”Teologické texty” in the samizdat. Mádr was
one of the most important advisers to the cardinal František Tomášek, and
collaborated on the work of spiritual revival of the Chech nation. In the years
1990–2005, he was an editor-in-chief of the ”Teologické texty”. Until the end of his
life, Mádr cooperated with the Catholic Theological Faculty at the Charles University
in Prague, and co-edited of the ”Teologické texty”.

Artykuł przed stawia sylwetkę Oto Mádra, szarej eminencji czeskiego Kościoła
ka tol ick iego w latach 1968–1989. W czasie praskiej wiosny Mádr wykładał etykę na
Katolickim Wydziale Teologicznym w Pradze. Od lat siedemdziesiątych XX wieku
do aksamitnej rewolucji był spiritus movens samizdatu katolickiego, organizator nie-
zależnych wykładów teologicznych. Od 1978 roku wydawał w samizdacie „Teologic- 
ké texty”. Był jednym z najważniejszych doradców kardynała Františka Tomáška
i współtworzył dzieło duchowej odnowy narodu czeskiego. Od roku 1990 do 2005
roku pełnił funkcję redaktora naczelnego „Teologických textů”. Do końca życia
współpracował z Katolickim Wydziałem Teologicznym Uniwersytetu Karola w Pra-
dze oraz współredagował „Teologické texty”.

Oto Mádra należy nazwać świadkiem historii Kościoła kato li c kie -
go w Czechosłowacji i Republice Czeskiej XX wieku, ponieważ jego

młodzieńcze i dorosłe lata przypadają na czasy Republiki Czechosło-
wackiej (również za rządów komunistów po vítězným únoru) i Re-
publiki Czeskiej (zmarł 27 lutego 2011 roku).

Życie i dzieło Mádra miało znaczący wpływ na losy czeskiego
Kościoła katolickiego w czasach komunizmu. 5 stycznia 1968 roku
pierwszym sekretarzem Komitetu Centralnego Komunistycznej Partii 
Czechosłowacji został Ale ksandr Dubček, który z okazji dwu dzie stej
rocznicy dojścia komunistów do władzy zapowiedział reformy życia
społecznego i politycznego. Została zniesiona cenzura. Roz po częło to 
proces praskiej wiosny. Pod koniec lutego Mádr postanowił napisać
list do Dubčeka w imieniu więźniów katolickich, informując, że chcą
oni również brać udział we wszelkich dobrych zmianach, któ re się
odbywają, i proszą o „miejsce dla siebie” (na te mat sy tu a cji Kościoła
w tym cza sie por. m.in. Gra je wski 1999, s. 38–43; Vaško 1994, s. 285– 
–286; Opatrný 2002, s. 116–147). Podzielił się tą wia do mo ścią z Václa- 
vem Vaško. Wraz z innymi więźniami sformułowali Dopis katolíků
vězněných pro víru prvnímu tajemníku ÚV KSČ Ale xandru Dubčekovi
(Do pis katolíků... 1968; por. też: Mádr 1992, s. 212–214). Były pod
nim podpisane 83 osoby1, m.in. Josef Zvěřina i Růžena Vacková2.

Dwunastego marca z inicjatywy Jiřího Němce i Vladimíra Rudolfa 
w mieszkaniu Jiřího i Marie Kaplanových spotkało się 70 katolików
z różnych grup i pokoleń, aby w duchu II soboru watykańskiego od no -
wić działania czechosłowackiego Kościoła (Vaško 1994, s. 285–286).
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1 Tak podaje Vaško 1994, s. 286; 2001, s. 281. Natomiast Opatrný (2002, s. 121) 
wskazuje na 84 osoby.

2 O historii listu patrz: Mádr 2007, s. 49–50; Vaško 2001, s. 280–282; 2002a,
s. 79–80; Cuhra 2000, s. 112; Novotný 2013, s. 393. Powstał drugi list, wzywający do
rozmów między państwem a Kościołem, za ko ń cze nia represji Kościoła, powrotu
biskupów, odnowy życia zakonnego. W ciągu kilku tygodni list podpisało od 100 do
336 tysięcy osób (różne dane; por. m.in. Mádr 2007, s. 50; Vaško 1994, s. 286; Vaško
2001, s. 283–284). 27 marca biskupi wy sto so wa li do władz memorandum, 11 kwiet-
nia zakonnicy domagali się powrotu życia zakonnego i zwrócenia klasztorów. W ma-
ju bp Tomášek zażądał zmiany władz Českiej ka to li c kiej charity (czeskiego Caritasu)
(Vaško 1994, s. 286).
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Tomáš Halík tak wspomina to spotkanie:

Po raz pierwszy spotkałem Otę Madra w marcu 1968 roku na pamiętnym zebraniu 
kil ku dzie się ciu inte lektu a li stów ka to li c kich w mie sz ka niu u Kaplanów. Od tego
spotkania zaczęła się pra kty cz nie praska wiosna. Tam katolicy po wie dzie li sobie, że
postęp społeczny to nie tylko kwestia zmian w partii komu ni sty cz nej, ale że dotyczy
on także całego społeczeństwa i Kościół nie może stać z boku. Było to również
pierwsze większe zgro ma dze nie, na którym ludzie mogli się razem spotkać, poznać
się nawzajem i rozważyć potrzeby, siły i mo ż li wo ści (Halík 2001, s. 102, por. Halík
2012).

W tym czasie nadal biskupstwa pozostawały bez pasterzy, Fran ti-
šek Tomášek był izolowany, działało jeszcze kolaborujące z ko mu ni -
stami Mírové hnutí katolického duchovenstva (Pokojowy Ruch Du -
cho wie ń stwa Katolickiego), mające w swoim władaniu katolickie
wydaw ni c twa i czasopisma. Postanowiono doprowadzić do li k wi da -
cji MHKD i powołać nowe katolickie wydawnictwo. Delegacja
dwóch księży: Vladimír Rudolf i Oto Mádr oraz dwóch świeckich: Jiří 
Němec (1968, s. 1) i Václav Vaško jr została posłana następnego dnia
do kard. Tomáška, aby zgodnie z postanowieniami soboru zwołał radę 
duszpasterską. 15 marca 1968 roku arcybiskup mianował ich człon ka -
mi Arcidiecézní pastorační rady (Archidiecezjalnej Rady Dusz pa ste r -
skiej; por. Vaško 2001, s. 283 i Opatrný 2002, s. 125). Spotykali się co
najmniej raz w tygodniu, do ich grona szybko dołączyli Josef Zvěřina, 
Jiří Reinsberg, Karel Pilík, Václav Vaško sen., Josef Plocek, Ivan Me -
dek, Václav Frei, Jiřina Křížková, Václav Chytrý, Josef Bláha i inni.
Rada duszpasterska służyła całemu czechosłowackiemu Kościołowi.
Doprowadzono do zwołania zjazdu MHKD, które 21 marca za ko ń -
czyło swoją działalność. Na jego miejsce powstało Dílo koncilové ob -
novy (Dzieło odnowy soborowej). Trzynastego maja odbył się na Ve le -
hra dzie zjazd, na który przybyło czternastu biskupów (by li nie obe c ni
tyl ko abp. Jo sef Beran3 i dwóch innych chorych) i cztery tysiące wier-
nych. Przewodniczącym DKO został kard. Tomášek, Mádr został wy -

brany jednym z członków prezydium (Mádr 2007, s. 51–54; Opatrný
2002, s. 132–142; Cuhra 2000, s. 112–124; Vaško 2002, s. 75–89; Ba-
lík, Hanuš 2007, s. 47). Zrezygnowano z wy da wa nia „Duchovního
pastýře” na jego miejscu zaczęło się ukazywać cza so pi s mo „Via” wy -
kon cypo wa ne w czasach uwięzienia przez Josefa Zvěřinę, którego
pierwszy numer wyszedł w czerwcu 1968 ro ku. „Katolické no vi ny”
popro wa dził najpierw Vladimír Rudolf, a następnie František Mikulá- 
šek SJ. Ich nakład z 30 tysięcy zwiększył się do 160 tysięcy (por. Pa u-
las, Šebek 2009, s. 86–158).

Wyzwa niem był ta k że Wy dział Teo lo gi cz ny w Litoměřicích. Kar-
dy nał Tomášek po wie rzył je go reor ga ni za cję Mádrowi, któ ry 1 kwie t -
nia 1969 ro ku roz począł pra cę na wy dzia le. Wiosną ze brał sześć osób
mających upra w nie nia do na ucza nia na wy ższej ucze l ni, sam wykła-
dał tam te o lo gię mo ralną; aby pod nieść po ziom na ucza nia, za pra szał
ta k że go ści, m.in. Ka r la Ra h ne ra. Tomáš Halík tak pod su mo wał je go
działania:

Był jednym z pie r wszych, którzy ostrożnie i dyp loma ty cz nie, a przy tym całkiem
przekonująco i sy ste maty cz nie zaczęli kan dy da tom na księży wbijać do głów nowy
styl myślenia teo logi cz ne go i całe bogactwo nowych akcentów teologii po so bo ro wej
(Halík 2001, s. 102–103, por. Halík 2012). 

Na wy dział wra ca li stu den ci, któ rzy ode szli w la tach pię ć dzie sią-
tych. Mádr przy go to wał ta k że dla księ ży pro gram czte rod nio we go ku -
r su teo lo gi cz no-dusz paste r skie go, któ ry roz począł się 20 sie r p nia,
przybyło na nie go do Pra gi około 400 kapłanów z całej Cze chosłowa -
cji. Dru gi dzień ku r su już się nie od był. Do Cze chosłowa cji wkro czy-
ły wo j ska so wie c kie.

Jak mo ż na za uwa żyć, we wszy stkich działaniach w okre sie pras-
kiej wio s ny trud no prze ce nić ro lę ojca Oto:

Ksiądz Mádr był żołnierzem Kościoła, urodzonym generałem, orga ni za to rem
i kon spi ra to rem. […] Jego pasją, jak również cha ry z ma tem, było orga ni zo wa nie
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Beran wygłosił na II soborze wa ty ka ń skim O svobodě svědomí. Zmarł 17 maja
1969 roku. Komuniści nie pozwolili na jego pogrzeb w ojczyźnie, został pochowa-
ny w Bazylice Wa ty ka ń skiej. 2 kwietnia 1998 roku rozpoczął się jego proces bea -
tyfi kacy j ny.

3 Abp Josef Beran przebywał już w tym czasie w Rzymie. 25 lutego 1965 roku
Paweł VI mianował go kardynałem. Władze zgodziły się na jego wyjazd do Święte- 
go Miasta, nie pozwoliły mu jednak z niego powrócić. 20 wrze ś nia 1965 roku kard.



i przyciąganie ludzi. Ciągle tkał sieci kon spi racy j ne, ciągle coś przy go to wy wał i pla-
nował, zbierał i oceniał in fo r ma cje. […] Podczas praskiej wiosny okazało się, że jest
pra kty cz nie jedynym, który ma doskonałe roze zna nie w sytuacji i „rezerwach kadro-
wych”, który sam jest przy go to wa ny i ma wszystko prze my śla ne w szczegółach.
Włączył się w orga ni zo wa nie działalności wy da w ni czej i edu ka cy j nej, stał się głów-
nym doradcą epi sko pa tu, jako szara eminencja ko or dy no wał pra kty cz nie wszelkie
działania w Kościele (Halík 2001, s. 102–103, por. Halík 2012)4.

Ważne świadectwo dalekowzroczności czeskich teologów daje
Václav Malý:

Jakmile se objevila v roce 19685 možnost, začali tito teologové pořádat cyklus
přednášek pod názvem Živá teologie6. Lidé jako Oto Mádr, Josef Zvěřina, Antonín
Mandl a Bo na ven tu ra Bouše se nezabývali jenom tím, co protrpěli, ale pochopili
důležitost koncilu. Bylo pro ně překvapením, že to, o čem snili a mluvili ve vězení,
bylo nyní koncilem potvrzeno (Synek 2013, s. 22)7.

Na wykłady zapraszano również gości z zagranicy – przybyli m.in. 
prof. Klostermann, prof. Klemens Tilmann, prof. Karl Rahner, prof.
Bernhard Häring. Zajmowano się dokumentami soborowymi i po so -
bo rową teologią. Kursy te trwały do 1970 roku. W tym czasie także
Mádr był sekretarzem komisji teologicznej episkopatu czeskiego

(CDČT, f. Mádr Oto – Teologická komise)8. Po tzw. normalizacji
DKO musiało przestać działać, ruch nie został zalegalizowany. Znów
do katolickich gazet i wydawnictw wrócili księża współpracujący
z komunistami, niebawem (31 sierpnia 1971 roku) została przez pa ń -
stwo powołana nowa organizacja: Sdružení katolických duchovních
Pacem in terris (Stowarzyszenie Duchownych Katolickich Pacem in
terris).

W połowie 1970 ro ku Mádr zo stał wez wa ny do Mi ni ste r stwa ku l -
tu ry, oz na j mio no mu, że nie bę dzie mógł wykładać w no wym ro ku
aka de mi c kim. Ra zem z nim ode szli z Wy działu Teo logi cz ne go Bo na -
ven tu ra Bouše i Jo sef Zvěřina. 

Pie r wsze go li sto pa da 1970 ro ku oj ciec Oto do stał zgo dę pa ń -
stwową na wy ko ny wa nie czyn no ści kapłań skich, pra co wał na pa ra fii
w pra skich Modřanech, „wspa niałomy śl nie za pro po no wał po sa dę or -
ga ni sty prze śla dowa ne mu Mi la no vi Ma cho v co vi9, nie gdyś głów ne mu 
eks per to wi w spra wach chrze ści ja ń stwa. Chy ba właś nie ten fakt ko -
szto wał go prze nie sie nie do od ległej pa ra fii w Žan do ve” (Halík 2001,
s. 102–103; por. Halík 2012, Mádr 2007, s. 66–70; Vlček 2006, s. 260)10.
Mádr po świę cił ten czas na pra ce nad re wizją cze skie go przekładu
doku men tów II so bo ru waty ka ń skie go11, wte dy ta k że doj rze wał w nim
tekst Mo dus mo rien di cir k ve12. Jak pi sze Tomáš Halík:
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8 Komisja działała od lipca 1970 roku, ostatnie, ósme, posiedzenie miało miejsce
17 lutego 1973 roku, kolejne, zaplanowane na 9 czerwca już się nie odbyło, gdyż
działania Komisji zostały zawieszone. Komisja wznowiła działania 24 czerwca 1975
roku, ale spotykała się już w innym składzie (CDČT, f. Mádr Oto – Teologická
komise).

9 W 1968 roku stracił pracę na Katedrze Filozofii Wydziału Filo zofi cz ne go Uni -
wer sy te tu Karola w Pradze. 

10 Mádr we wspomnieniach pisał, że był w parafii na Modřanech sześć lat,
następnie wspomina, że w Dolním Žandově był od 1974 roku. W Biografickým
přehledu przygotowanym przez Jolanę Polákovą znajduje się informacja, że był tam
od 1975 roku (Mádr 1992, s. 293).

11 Przekład ukazał się w 1995 roku ze wstępem Karla Rahnera i przedmową Mádra
wydany w Pradze przez Wydawnictwo Zvon. 

12 Artykuł pierwotnie ukazał się w austriackim czasopiśmie „Diakonia” pod ty-
tułem Modus moriendi der Kirche. Oto Mádr opublikował go pod pseudonimem

4 Jaroslav Cuchra dodaje: „Všechny tyto aktivity patřily k nejcennějším plodům
pražského jara, protože právě v nich na stu po val do katolické církve reformní duch
II. vatikánského koncilu. Zvláště přednášky předních českých teologů v cyklu »Ži-
vá teologie« na hra zo va ly těžko dostupnou li te ra tu ru o koncilu a jeho závěrech
a vedle teologicko-pastoračního kurzu pro kněze umožňovaly rozšiřování ducha
koncilu mezi širší obec věřících. I ostatními kurzy, duchovními cvičeními a dalšími
akti vi ta mi církev znovu ožila, konečně již pro věřící nebyla jen místem nedělní ná-
vštěvy kostela, ale i prostorem pro rozšiřování znalostí a prohlubování vlastní víry.
Každá věková i společenská vrstva věřících si mohla nalézt své místo a aktivně se
do něj zapojit. Podle státu však takové působení církve bylo »v rozporu s posláním
církví a náboženských společností, jimž taková kulturní a osvětová činnost nepří-
sluší«” (Cuhra 1999, s. 40).

5 Seminarium powstało rok później, w 1969 roku (Halík 1995, s. 34).
6 Por. Vlček 2006, s. 259 i Novotný 2013, s. 22–23.
7 Na temat oddziaływania II soboru watykańskiego w Kościele w Czechosłowacji

patrz: Balík, Hanuš 2007, s. 285–310.



Tekst Mádra, który niełatwo jest zrozumieć, re pre zen tu je prawdziwą perłę the o -
lo giae crucis, teologię, która dojrzała w momencie ogromnego poniżenia Kościoła
i która ra dy ka l nie re fle ktu je własne hi sto ry cz ne do świa d cze nie (Halík 1995, s. 117;
por. też Halík 1995, s. 117–128; Opatrný 2002, s. 157–158 i „Teologické texty”
2012).

1 stycznia 1977 roku grupa czeskich intelektualistów podpisała
Kartę 77 (Vaško 1994, s. 288). Sygnatariuszami Karty było wiele osób 
związanych z Kościołem katolickim. Karta odwoływała się do praw
człowieka i traktatów międzynarodowych ratyfikowanych przez Cze-
chosłowację. Státní bezpečnost, grożąc represjami, zmusiła przedsta-
wicieli Kościoła do odcięcia się od dokumentu. Josef Zvěřina napisał
list do kard. Tomáška krytykujący taką postawę (Grajewski 1999,
s. 46–47). Mádr, będąc poza Pragą, nie włączył się w te działania
(Mádr 2003b; Vlček 2006, s. 265).

Za radą Josefa Zvěřiny w lipcu 1978 roku Mádr odszedł na eme ry -
tu rę (Mádr 2003b; Vlček 2006, s. 260–261; Novotný 2013, s. 17) i od
1 sierpnia mógł wrócić do Pragi.

Ko mu ni ści chcie li skłócić opo zy cję z arcy bi sku pem Františkiem
Tomáškiem (Cu hra 2000b, s. 17–25). Plan ten miał od wro t ny sku tek.
Mię dzy in ny mi Jo sef Zvěřina, Oto Mádr, pó ź niej Tomáš Halík sta li się 
naj bli ż szy mi współpra cow ni ka mi Tomáška (Vaško 1994, s. 288; Gra -
je wski 1999, s. 47). Wpływ na po sta wę kar dy nała miało też wy bra nie
Ka ro la Wo j tyły na pa pie ża13. Zmie niła się wte dy po li ty ka Wa ty ka nu
wo bec ko mu ni stów. Mádr, mając do sko nałe zdo l no ści orga niza cy j ne

i znając po ten cjał cze skie go Ko ścioła, stwo rzył przy kar dy na le sieć
fa cho wych grup do ra d czych złożo nych za rów no z kapłanów, jak
i świeckich14. 

Ojciec Oto stwierdził, że potrzebny jest dobrze redagowany ka to li -
cki samizdat. Przez kolejne dziesięciolecie Mádr

[...] już całkiem poza strukturą kościelną, stał się głównym orga ni za to rem i duszą
szeroko roz wi nię te go kato li c kie go samizdatu i jednym z głównych rea li za to rów pod -
zie mnych kursów i se mi na riów. Z wielką odwagą troszczył się o to, aby czeski Koś-
ciół nie stracił żywych związków z myśleniem teo lo gi cz nym na zachodzie i żeby ko -
mu ni stom nie udało się izolować go od Kościoła po wszech ne go, gdyż w prze ciw nym
razie utknąłby w pro win cjona liz mie i uległ stagnacji. Przede wszystkim dzięki Mádro-
wi udało się nawet w naj go r szych latach hu sa ko wskiej nor ma li za cji w sposób wręcz
nie wia ry god ny zor ga ni zo wać w praskich i po za pra skich mie sz ka niach serię wykła-
dów czołowych teologów z różnych stron świata, którzy przy je ż dża li incognito jako
turyści – w kon spi ra cji, często narażając się na różne perypetie, prze no si li się z miej-
sca na miejsce (Halík 2001, s. 105; por. też Tajovský 2001, s. 395).

Wydawał następujące edycje: „Duch a život”, „Přátelé”, „Alfa Ome-
ga”, „Theologica”, Katechetická řada K, serie publicystyczne „Orien -
ta ce”, czasopisma: dla psychologów „Psí”, dla lekarzy „Salus”, dla
przyrod ni ków „Universum”. Dziełem jego życia były „Teologické
texty”, których w samizdacie ukazało się 17 numerów15 (Vlček 2006,
s. 261–262; Mádr 2007, s. 69–70; Rázek 2012, s. 45; Halík 1995,
s. 36–37; Holečková 2009, s. 77–80; Opatrný 2002, s. 161–162).
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14 „Było to przede wszystkim zasługą nie stru dzo nej dy p lo ma cji Mádra (oraz au -
to ry te tu moralnego Zvěřiny), że Tomášek w ostatnich latach z żałośnie asekuran-
ckiej figury zmienił się w uznawany na arenie mię dzy naro do wej symbol moralnego 
oporu przeciw tota lita ryz mo wi komu ni sty czne mu. Mádr był naj wa ż niejszą z trzech
osób, które w decydujących chwilach stały najbliżej kardynała Tomáška, i właśnie
jemu należy przypisać naj wię ksze zasługi w owym niebywałym wzroście au to ry te -
tu moralnego Kościoła pod koniec lat 80., co było zja wi skiem nie po wta rzal nym,
niepo równy wa l nym w całej no wo cze s nej historii czeskiego ka to li cyz mu" (Halík
2001, s. 105–106).

15 Opatrný pisze o 22 numerach (2002, s. 162). Na stronie internetowej czasopisma 
(http://www.teo logi cke tex ty.cz/casopis) znajduje się 17 samizdatowych numerów.

Franz Markus (por. „Diakonia” 1977, nr 2, s. 115–119). Następnie w 1980 roku
wydrukowało go emi gra cy j ne pismo „Studie” wychodzące w Rzymie (por. Markus
1980, s. 265–269). W wolnych Czechach tekst wydano już pod pra wdzi wym na -
zwi skiem autora w 1992 roku (por. Mádr 1992, s. 237–243).

13 Jan Paweł II utrzymywał regularne kontakty z kardynałem Tomáškiem. Rozpo-
częto prace nad uporządkowaniem spraw związanych z Pacem in terris. Kongregacja
do spraw Du cho wie ń stwa w dekrecie Qiudam episcopi wydanym w 1982 roku za-
broniła du cho wie ń stwu działalności w or ga ni za cjach po li ty cz nych. Tomášek napi-
sał do władz pismo, w którym się domagał zlik wi do wa nia ruchu, na co nie otrzymał
zgody. Władze starały się utrzymać Pacem in terris, jednak było to coraz bardziej
trudne.



V temné době konce sedmdesátých let, kdy šeď a beznaděj pronikala do morku
kostí svobodymilovných občanů, byly Teologické texty jakýmsi majákem či světýl-
kem v temnotě. […] Kontakt s vývojem teologického myšlení za hranicemi je možný,
ale velmi omezený. Teologické texty prolamují tuto zeď a otevírají tak vstup do
svobody. Kněží i nekněží se těšili na každé další číslo. Podíváme–li se pozorně na
témata, pak se ukáže, že Texty vlastně byly (a snad nepřestaly být) jakousi formou
uni ve rzi ty. Studie zahraničních i domácích teologů jsou psanými přednáškami a dia-
logem se čtenáři, mají informativní, ale ještě více formativní charakter. Snaží se dát
určitý tvar českému myšlení víry a životu z víry (Ventura 2004, s. VI).

Státní bezpečnost po sta no wiła ukró cić działania kato li c kie go sa -
mi z da tu. Halík uka zu je po sta wę Mádra w tej sy tu a cji:

V době, kdy policie provedla velikou razii proti katolickému samizdatu a zavřela
řadu lidí, jsme mnozí byli stísněni a v šoku. Čekali jsme, co bude dál. Druhý den se
objevil Oto Mádr ve velmi dobré náladě. Pravil: „Jsme na frontě, takže jsou i ztráty.
Pokračujeme dál. Nejdůležitější je dát jim signál, že nás nezastrašili. Jsi ochoten se
něčeho dalšího ujmout? Za ty lidi, co jsou ve vězení, se budeme modlit. Ono to ale
není tak špatné, jistě jim to prospěje a bude k něčemu dobre”. Když jsem si uvědomil,
že to říká člověk, který ve vězení očekával trest smrti, byl odsouzen na doživotí
a strávil v kriminále mnohá léta, bylo mi jasné, že z jeho per spe kti vy vypadá svět
úplně jinak. Jeho odvaha a porozumění byly velkou pomocí a povzbuzením (Halík
2012).

Po uka za niu się w Pol sce ar ty kułu prof. Ste fa na Swie ża wskie go
Jan Hus – he re tyk czy pre ku r sor Va ti ca num Se cun dum16 („Tygo dnik
Po wszech ny” 1986, nr 6) Mádr za ini cjo wał spo t ka nia fi lo zo fów, te o -
lo gów i hi sto ry ków na te mat dzie dzi c twa Hu sa (Halík 1995, s. 35;
Halík, Jan do u rek 2001, s. 240–243). Po wołał ta k że gru pę księ ży
i świe c kich, któ rzy w la tach 1987–1989 za j mo wa li się aktu alną sy tu a-
cją Ko ścioła i pa ń stwa, przy goto wy wa li pro je kty wa ż nie j szych do ku -
men tów czy li stów17. Gru pa ta współpra co wała z kapłańską grupą
„Se nior”, któ ra do ra dzała kar dy nałowi Františkowi Tomaškowi.
Mádr pro wa dził rów nież gru pę gru pę młodych te o lo gów i fi lo zo fów

„Ju nior” (Halík 1995, s. 35–36; Halík, Jan do u rek 2001, s. 230–240;
Opatrný 2002, s. 167–168).

15 sierpnia 1987 roku Tomašek zapowiedział przygotowane m.in.
przez Tomaša Halíka Dzieło dziesięciolecia odnowy duchowej, które
rozpoczęło się w pierwszą niedzielę adwentu, 29 listopada. Dwa lata
później, 12 listopada 1989 roku Jan Paweł II kanonizował św. Ag nie -
sz kę Czeską (Vaško 1994, s. 290; 2001, s. 360–364; Opatrný 2002,
s. 186–189). 17 listopada doszło do aksamitnej rewolucji. Zaraz po
powrocie z Rzymu kardynała Františka Tomaška z uroczystości ka no- 
nizacyjnych 21 listopada na Václavském náměstí Václav Malý ogłosił 
jego list otwarty dotyczący sytuacji w kraju i praw obywateli przy go -
to wa ny przez Mádra (Vlček 2006, s. 265; Vaško 2001, s. 364–365;
Opatrný 2002, s. 187–188, 230; Balík, Hanuš 2007, s. 106–107; Hav-
líčková 2002, s. 380–381). Stwierdził m.in., że „Prawa do wiary nie da 
się odłączyć od innych praw demokratycznych” (Vaško 1994, s. 290–
–291). Dwudziestego piątego listopada w katedrze św. Wita na Hra d -
cza nach odbyły się uroczystości pokanonizacyjne. Kardynał po wtó -
rzył słowa swego orędzia, prosił, aby Czesi „w tych dniach połączyli
od wa gę z mądrością, a odrzucili drogę przemocy”, oświadczył, że
Kościół katolicki stoi po stronie narodu18 (Vaško 1994, s. 291; Vlček
2006, s. 265–266; Hartmann, Svoboda, Vaško 2003, s. 148, 291; Halík,
Jan do u rek 2001, s. 287). 15 grudnia 1989 roku episkopat Czech i Mo -
raw poparł aksamitną rewolucję, dwa dni później zakończyły swe
rządy komunistyczne władze. Po jedenastu dniach Czechosłowacja na 
nowo nawiązała kontakt z Watykanem, zniesiono dozór państwa nad
Kościołem. Dwudziestego dziewiątego grudnia Václav Havel został
wy bra ny prezydentem. Václav Malý wspomina:

Vztah mezi disentem a církví se postupně měnil a kardinál Tomášek se překvapi-
vě – i pro nevěřící část společnosti – stal symbolem odporu vůči reżimu […]. Když
mluvíme o změně, nesmíme opomíjet dva velké muže: Oto Mádra a Josefa Zvěřinu.
Oni měli lví podíl na postoji kardinála Tomáška a na překonání nedůvěry mezi
disidenty a katolíky (Malý, Palán 2014, s. 12).
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18 Tekst tego prze mó wie nia napisał Tomáš Halík (Vlček 2006, s. 265–266).

16 Artykuł powstał z ini cja ty wy Jana Pawła II i wznowił debatę na temat reha -
bili ta cji Jana Husa. Tekst ten został prze dru ko wa ny przez rzymskie „Studie” (1986, 
nr 107, s. 346–354).

17 O tej grupie w swoich wspomnieniach pisze Vaško (2001, s. 359–360).



W 1990 ro ku Mádr po wró cił na Ka to li cki Wy dział Teo lo gi cz ny
UK, ale z po wo du kon fli ktu wśród władz wy działu zo stał usu nię ty.
Po ja wił się tam znów w 2002 ro ku, pro wa dził se mi na rium z te o lo gii
mo ra l nej. Do ko ń ca swe go ży cia re da go wał „Teologické te x ty”19. 

Při svých dlouhých, už stářím poznamenaných pro slo vech na společných
schůzkách, stále opakoval jedno téma: držme v teologii „zlatý střed” mezi konze rvati -
vi s mem a pro gre si s mem. Připomínalo mi to tenkrát stařičkého apoštola Jana, který
v závěru svého života stále jen opakoval „miláčkové, milujte se”. To, co někteří
u apoštola hodnotili jako projev stařecké slabosti, bylo ve skutečnosti jádrem
apoštolova celoživotního poselství. A tak dnes vidím i toto volání starého přítele Oty
po zlatém středu jako výzvu k lásce, lásce k církvi a lásce i v církvi, přes všechny
hranice neporozumění a různost akcentů. A právě této jeho výzvě bychom rozhodně
měli být věrní. Mádr si zaslouží, aby česká církev a česká společnost na něho nikdy
nezapomněla (Halík 2012)20.
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